sensurus. Poteris tamen Deum Opt. maxi. interpellare,
 an is forte me uelit inultam. MVN. Interpellabo, tuis ius
 sibus obsecundans. IV. Quintua potius impulsus ne-
 cessitate. MVN. Scilicet, Deus propitius sis mihi pec *Luc. 18.*
 ratori, atq; illumina oculos, ne ultrà his iustitia tua igno *Psal. 12.*
 rante tenebris circunuoluar. IV. EX fide ne hæc tua
 precatiuncula? Deus quippe exauditor duntaxat cordis
 est, & non oris. Proin precare tibi augeri fidem, cum Lu-
 natico Euangelico, quam solam, non suctata opera sequun-
 tur. MVN. Faciam id quoq;. IV. Sed heus tu oppri-
 me parumper, mox enim adero, ut tuas tibi paulatim ob-
 oculos ponam impictates, antequam sisabiturus. MVN.
 Heu, infelix ego calamitatibus natus, quid nunc dicam?
 quod me uertam? quoue nunc lemmate me purgem?
 Quid respondeam non habeo: aut quos mihi adhibeam in
 consilium? Omnia nunc ope atq; consilio desperatus.
 Eheu, quas luam poenas, hasq; nec immerito. Sed quid
 insanus non ceſo animum diutius despondere, cum mitiſ-
 simus illi totius harmonie parens, meū hoc commiſſum;
 licet instar ſit coccini, rurſum in niuis candorem poſſit *Esa. 1.*
 transferre, qui & nos querere docuit, ſcilicet ut inuenire *Mat. 7.*
 liceat: pulsare, ut nobis aperiatur. Hec itaq; altius me *Luc. 11.*
 cum reputans, non poſſum non animi hanc anxietatem,
 quin potius diffidentiam, à me estimare alienam. Di-
 xerit forte quifpiam nunc: Qui haec noua Religio te in-
 ceſſit: aut qua fronte ad scripturam, quam paulo ante teu
 pestilentem respuebas, iam non ſccus, quam ad asylum

B confugere

EX POST. IVSTITIAE

cōfugere audes? Verū mihi multo maximum est huiusmodi quadruplatorem non ita magni cōstimare, quinta cōcepta fiducia pergam. Sed audio nescio quid strepitus, certe Iustitiam reuertentem conspicor, ea est. Iam nunc tuate facta, recensente Iustitia, penitus tibi repræsentabunt, q̄ quispiam aut Apelles, aut Praxiteles ingenij sui sagacitatem assequi queat. Sed iam adest. Vide idcirco tu, quam te erga eam exhibeas, quo citius eius tibi maiestas propitia contingat. IVST. Ades dum, ne hoc subinde pretiri em, te sic me ut opperireris uolui. Quid hac tenus partim pro Euangelio, partim contrā, unusquisq; summis quibus potuerit uiribus, meq; interim absente (cōgitatu, quam feliciter) sit molitus: ut torseris, quam uim intuleris sacratissimo D E I uerbo, ut omnia facta quadam pietatis larua egeris. Quām impium & hoc sit, facile cordatus quisq; cōstimator: scilicet, sub CHRI=STI nomine negocium agere uentris, aut uerius Satanae. Cor. 11. nā. Sic transfigurare se in angelum lucis, cum lateat inter rim pestilentissima Satanae turma. MVN. Perge obsecro, me & oculis & auribus in te fixum habebis. Si uero dudum, neq; perinde quicquam habeo in uotis, quam ut uel semel te copiosa quadam oratione de re iam incēpta in medium irrumperē audiam. Ita quisq; suo dumtaxat & stomacho & palato inseruiens, suam hac de re opinionem, hancq; incertam statuit. Arrigo igitur aures, tu perge, perge, mea dulcisissima Iustitia, & quam de nobis, ceu ueribus quibusdam irretitis, ferre sententiam,

atq; cui tu potissimum parti accesseris : nihil siquidem
est, quin te palam sit. idcirco adeste equo animo etiam o= Psal. 5. 7.
mnes, atq; silentium colite, quotquot uoluerint tenerrimæ
Iustitiae plas atque beneuolas accommodare aures. IVS.
Non possum non equidem satis demirari, qui nam noua
istæ religio tam repente te incesserit: non enim me clæ est,
quam duāū me explosa, more serpentum aures obtura= Esa. 5.
ras, ne forte te a recto tramite aberrantem, in uitā reduce
rem. Qui igitur, dic sodes, nūc fit, ut pristina oris duritie Act. Ult.
abiecta, tantopere rursum mea uoce rapiaris? MVN. Ah
nihil memor pr stinæ cladis, perge queſo, quo u'ebus, me
uidelicet meis depingere coloribus. Ita enim horrēdo Dei
iudicio obcæcatus, atq; in peccatorū hoc præcipitatus p= sceniū, adeo, ut ne uulnus quidē uidere queam, tantū a= best, ut pharmacum illi idoneum adhibere norim. IVS.
Te tuis ut depingam uis coloribus? MVN. Volo, atq; uni
ce id deſydero. IVS. An putas ad hoc suffecturum die= culare ſpacium? ſi cui animus eſſet te penitus repræſen= tare. Quis quantum uis callidus atque facundus eſt Ora= tor, cuius eloquentiæ neruos hoc ipſū nō excederet? At ta= mē nihil diſſisa, accingar. Te igitur in tres classes segregā.
Primū incedere fac Cæſarē una cū suis principib. reliq̄s
atq; potestatibus. MVN. Adſunt. IVS. Dein Romanæ cu= riæ Cerberū Papā cū suis Cardinalib. Episcopis, legatis,
curtisanis, ac reliqua ſuarū creaturarū fece. MVN. Adſunt et bi. IV. Dein ut adducas reſtat, furibūdas rusticorū
copias, una quæq; clasſis, p ſua tyrānide reſpoſura. MV

EXPOS. IVSTITIAE

Hui iustitiae quasi acie se obtinere arbitratur, quare sic irru
ūt. PRINCIPE S: Salve terq; quaterq;, salve oelix iu
stitia. O quam diu nunc tuis situimus frui conspectibus:
quam ægris animis tui tam diutinam inopiam passi, ut de
niq; impatienter consultum fuit moræ. Ad sunt igitur tu
is suffragijs sedulo delectati, quiq; per perpetuo glutino tuum
ob nomen inter se sunt congregati, atq; ita, ut nulli peni
tus fas sit infra centum annos ex huius copulae castris de
ficere. Proin, uide tu, optima iustitia, quam indissolubili
glutino, quam perpetua necessitudine tui gratia ad inui
cem simus astriicti. Idcirco eo mitius nobiscum hunc
in modum foederatis agis. IVSTITIA. Accedite pro
pius o foederati Principes, meq; de uobis pronunciantem
attentius audite.

Hui, prob pudor, quid sibi tam ingens atq; horren
dus Mauortius uult ornatus, quidue armorum ille strepi
tus? Satis ne iam num etiam tuta ero? Volo pro se quis
q; suam mihi astringat fidem, antequam uos alloqui ag
grediar. Non enim uestra impietate pridem admonita, ul
tra uobis fidam. PRIN. Quidni, hoc enim immerito
a nobis non extorqueres, quamuis non operæ pre cium fo
re rati, tui siquidem sumus, tuum q; nomen per perpetuo cul
tu honoramus. Nec est quod te habeat solicitam Martis il
la supellex, cum nec aliud quicquam præ se ferat, quā per
petuum nominis tui patrocinium. IVS. Sanè perfrictæ
frontis homines asserūt, se cultui meo nunquam defuisse,
cum (ut ingenue fatear) nullius generis hominum duriti
am & que

am & que sim experta, perinde ac si eorum hæc arma nun
 quā contra me sint uersa. Atq; hoc primū uisum est nuga
 mēti scrinio consecrare. Vos esse Principes scio, esse dein
 foederatos, id quoq; scio. Multa insuper nuper hominum
 milia ferro, vulcano, atq; omni, breuiter, hostiliū instru
 mentorum genere trucidasse: uobisq; rursum uestrare
 gna, quæ partim rusticorum uæsania perierant, non citra
 tyrannidem reparasse. Atq; adeo q; & integra eorum
 supellex (qua misera hæc plebecula sustentabatur) argen
 tum, aurum, deniq; quæ eis erat reposita pecuniola, hæc
 omnia à uobis rapta, eisq; subducta, non ignoro: atq; sic,
 ut melior huius rapinae portio, in milites, maiore ex parte
 spuri: s. & nō (ut par fuerat) ad tutandam rem publicā
 sit uersa. Quorū sum uobis tot abacta pecora: quibus in
 sons infantia nutriebatur. Non satis fuerat, eos semel
 tradidisse Satanæ, nisi sub inde tyrannidi uestræ nullus fu
 isset nec modus nec finis: Agnosco sane, uos Princi
 pes, at certe non Christianos. Quis, obsecro, usquā ue
 terum Principum tyrannidi uestræ nunc posset æquari:
 quis, quantumuis facundus orator, quis rhetorum stre
 pitus, quæ uerborū ampulle, quæ deniq; argumentādi sol
 uediq; sagacitas, uos mei desertores defensabii: ita ne uos
 etiā principes iniquiss. ille māmon solicitati: aut stulti igno
 ratis, q; hac nocte à uobis repetituri sint animas uestras: Mat. 6.
 Hæc idcirco, quæ aceruastis (ceu nulli mortis nec uestigio Lu. 10.
 obnoxij ac ppetuo uicluri) cuius erunt? Quid enī pdest Lu. 12.
 boi, si totū mundū lucratuſ fuerit, aīe uero ſue iacturam

EX POST. IUSTITIAE

fecerit? PRIN. Res ipsa nimis iustitia, nō enī, ut arbitras
mur, te clā est, quæ nobis arripiēda hostilia incubuerit ne
cessitas. Nec tu aderas nos tutādo. Iure igitur optio uisum
est, ad arma nos poss̄ p̄si ire, præbebat uenī uolentib⁹ no
lentib⁹. iusta belligerādi occasio: nihilq; minus deerat, quā
pugnādi copia. Nec arbi reris fundi nostri calamitatē huc
nos adegit, neue hoc qd' quisq; fortitus erat dominū (ut
nos ames iustitia) aut quam parentum ad nos funera, ceu
legitimos familiæ filios uerterant, hereditas. Non (no
stram tibi affirmamus fidem) alio animo, quā ut si renui
tui amatores defensoresq; acerrimi, tibi uitæq; nostræ au
xilium ferre coacti, hoc qualem cunq; certamen sumus ag
gressi, licet non minoris uirtutis sit, iam parta tueri, quā
parasse. Capitis porro periculum, quod sedulo nobis im
minebat ab his pseudochristi Euangelijs professoribus, ma
iore ex parte calcar addidit. Nostri præterea celeri fuga
consulendum esse uitæ. Verum nec adornata quoq; fuga,
uitæ consilio quicq; proderat, quin re ipsa aggrediendas
nobis erat hostis, ad qd' quidem pluq; Diomedea necessi
tas ægre nos tandem impulcerat. En igitur tu, ut iusta nobis
nō defuerit Martis occasio. IV. Hui, qd' obsecro nugamē
ti porientum ex oris huius barathro eructari audio? quis
enī (dicite per deos) uestrum est hoc animo, qui pugnat
rit, cū alioq; ppier uilijs. quæq; nō secus q; beluas in hoīes,
uos ferocire cōspiciā. Fateor tamē uobis nō undiquaq; de
fuisse iusta belligerādi occasionē, ob id nimisq; uestrū
geslat gladiū, ne patiatur Reip. tranquillitatē urbari, p
pter ea

Pterea iure uicissim oīa uobis debētur, scilicet decimae, tri- Roma. 13.
 buta, honor atq; timor, et cæterahuiusmōi, ut dei ministris
 quib. à sumo principe deo, h̄ec ipsa puniēd: facultas est di-
 largita. Verū oportuisset interi quoq; uos nūs q̄ fuisse im-
 memores, māsuetudinis huius uestri principis, q̄ ceu pius
 pastor, linū fumigans nō extinxit, nec baculū c onfractū Esa. 42.
 cōminuit, cui abūde satis est, rebellē traditū iri Satanæ, ad Mat. 12.
 interitū carnis, ut sp̄ritus saluus sit in die domini: ita tamē 1. Cor. 5.
 ut emēd atus rursū assumatur, atq; nō ppetua tyrānde, 2. Cor. 3.
 penitus absorbeatur. Plus nāq; ubiuis principi Christia-
 no cōuenit, quo ad fieri pōt, parare medelā, si qua poterit,
 q̄ pr̄fus extingueret: ac seruato hōte, hāc suā duntaxat pti
 naciā, ut extinguat. Si aut̄ nec hoc melior reddi quiret, tā
 si nihil aliud, certe ipsa idipfū efflagitaret necessitas, ut q̄
 primū tanta Reip. Christiane pestis, ccu putridū membrū
 ē medio tolleretur, ne forte una morbida ouis, totas infice Ioh. 10.
 ret caulas ouiū Christi. Huc usq; inquā, uestra uergit po-
 testas. Meminisse idcirco uestrū quisq; debuisset, quantum
 uis & stēmatib & potentia prestuisset. Suū se quoq; ha Ephe. 6.
 bere principē, apud quē nulla penitus huiusmōi rerū ha- 1. Tim. 6.
 bita sit ratio, qui nō discernat diuitē à paupere, nobilē ab 2. Cor. 5.
 ignobili, principē à nō principe, rasū à nō raso: qui solus
 cordū penetralia occupet atq; ea duntaxat unice uelit esse Deut. 10.
 circūcisa. PRIN. Bona uerba quæsumus, iustitia, & hūc Roma. 2.
 Catonianum uultum paulisper abiçce, id quod affatum Ephesi. 2.
 omnes uno ore precamur. I V S. Quidlēta, aut̄ ceu
 conniuens uos iniuear? Atrocior enim cauſa est, q̄ ut

EX POST. IUSTITIAE

tales quid ferre debeant, passaq; sit hallucinari. Primum, quod uestrum sit munus, aut quo usq; uestra uergat potestas, etiam ex uobis iam scire sitio. PRIN. Principes sumus Christianorum Christiani, quibus a deo nostra haec potestas est tradita, id quod ex scripturæ quoque liquido testantur, atque ita ut is potestati qui resistat, Dei ordinationi obtemperare recusat. Hinc nimis liquit, oës quicunque Christi censentur cognomine, iure nobis subiectos esse teneri.

Quare inmerito talia præter æquum passi, ad te huc sumus uocati. Cum neque nostra hoc nobis denegarit iura, scilicet, iuri esse repellendæ. IVS. Vesta eniuero hec iura nihil moror, que sciā, quod paruum uel nihil sumo maximoque iurisperito Christo cum eisdem sit cōmeritis. Quod si ergo Christiani estis Principes, cur non potius autoris uestri iustitiam amplectimini? qui solus uera est iustitia, uia, ueritas et uita, cuius uerbi amissis sola citra fucum omnia dijudicat, absque personarum respectu: et quam de quibusuis sententiā promittit. Is quippe uos adhortatur, proximo quisque ut exhibeat misericordiam, ut eam a patre suo et uobis a seque liceat. Enique et uos citra discriminem misericordia indigere, Deique horrendo iudicio esse obnoxios. Vbi cogetur quisque de talento sibi tradito, quomodo id in proximi comedendum uerterit, reddere rationem. Atque rursum: Quisque quod sibi obtingere optarit, id ipsum quoque ut alterius uicissim prestatre non tergiueretur. Hunc (inquam) iurisperitorum imitamini, eiusque legibus, mos ut geratur, unice uobis sit cura. Huic iurisperudentiae operâ omnē impendite.

Hec.

Roma. 13.

Tim. 3.

Ioan. 14.

Roman. 1.

Mat. 5.

Luc. 5.

Ephesi. 4.

Colof. 3.

Roma. 14.

Cor. 2.

Hec inquam de sursum est, non terrena, diabolica, qua Iaco. 3.
 hodie gens haec adultera tumet, quae nescit uentris negotio= tio blandiri. Non etiam ea cuius nigredine, impij Carnes dis exemplo, freti, grunniente uentre, in re quantumlibet aut aqua aut perdita, naufragiū se facturos, atq; rursum probe pasto, inuitis diis atq; hominibus (si cui uelint consilium) uicturos iactitant. Hec tamen atq; huicmodi Satane uiciniora, dum moliuntur, summum se ius profiteri strenue clamant, tametsi suum ipsorum dedecus atq; scelus ipsi prodant, ac nequam ille, in lucis Angelum transfiguratus (qui sua melle mixta uenena piorū palato, qui omnia spiritus adminiculō dijudicare norunt, propinan- do suas technas detegens) delitescere nequeat. Ita studios Esa. 51. setamē suorum animis calicem hunc soporis irae Dei im= pressit, ut id ipsum quoq; laudi uertant, quod non secus quam pestilentissimum quoddam barathru, pijs quibusq; foret execrādum. O he Satane pedissequa infelix, quādo astutiarum tuarū finis? quando deniq; mortalia pectora hoc & corrumpere & perdere ueneno, cessas, aut quan- do pertesum est fucatæ huius ustitiæ pallij, quo summa- iniuriam occultas? qui n resipiscere, hunc atq; quem dixi ui- risperitum imitare (stulti autem Dei sapientiam & do- Prover. 1. strinam coniunctum) apud quem uestra haec sapientia Roma. 8. stultitia est, non enim potest non professores tam delica= 1. Cor. 1. 3. tos odisse, qui comprehendit sapientes in astutia eorum. Esa. 29. Apud hunc, qui se sapientiam sapientum reiecturum pro Hie. 49. mutit, nihil penitus habebunt ponderis, aurum hoc uer= Psal. 93.

EX POST. IVSTITIAE

- Esd. 1. sum in scoriam, fæces coloquintide, cisternæ sine aqua.
Ezech. 22. Hec inquam sophia uobis non tantum imbibenda, uerum etiam ingurgitanda erit, si modo sitis aliqua uera nos iustitiae premi. Utinam saltem nobilis hec diuinæ Platoni sententia, inter uos locum haberet, qui hanc quam alioqui rem publicam in colum fore censuit, nimirum ei contigeret, eruditus Princeps. Verum nec statim quem curiosarum artium duntaxat, tenet studium, satius pie philosophari aestimo. Quin hunc, qui Christi philosophie iustitiam sicut, cuius ardor non aliare extingui queat, quam uerbi Dei aqua, scaturiente ex fonte uite, qui est Christus. Nec eo quod in Platone, aut usquam alio carne suffocatio, Principi Christiano philosophandū esse censem: quin Christi philosophiam, que non potest non etiam de quibusuis ferre sententiam, principi Christiano, cum primis amplexandam statuo. Non tamen ut statim deterream a philosophia quoque Platonica, cum nullus philosophorum extiterit usquam, qui genuino scopo proprius accesserit, simulatq; principem, Christiano uicinorem, nobis delinarit. Organum his tenebris indignum, cuius similem nulla profecto tulit æras, iisdem tenebris quoque sepulta. Is inquam longe alium nobis describit principem, quam hec nostra habet tempestas, cuius uelut uos umbram dumtaxat sequi, ut omittam interim, qualcm nobis depingat Euangelium. Utinam is saltem, nunquam hactenus e uestrīs uenisset manibus.

manibus Verum uideo uobis plus esse in delitijs, etiam ca
 nes, quam usquam aut Christi aut Platonis philosophi-
 am, qui tamen aliud afferre compendium nesciunt, Matth. 15.
 quam quod panem qui erat filiorum, impie deuorant. Mar. 7.
 Cum interum Dei creatura homo ad sui similitudinem fa- Gene. 1.
 cta, algeat, fame atq; interdum pereat, qui licet & que &
 anima & corpore, ut uestrū quispiam sit dotatus, id quod
 hodie passim, in principum aulis usu uenire confici-
 mus. Quam autem tum impum tum crudele, & hoc sit,
 quis non uideat, scilicet labores pauperum obiectum iyi Gene. 3.
 canibus? Atq; dein, si egregius quispiam poculorum euā Ezech. 23.
 cuator, incedat, huic plus honoris, passim ab omnibus de-
 scribitur, quam aut Christi aut Platonicae philosophiae heluo-
 ni, quasi tuuis cordato ac docto. Multo deniq; suauius au-
 res demulceret, qui iurat, deiq; nomē horrēdis modis blas-
 phema, quam qui sive ē Christo sive Platone sententiam Matth. 23.
 quantum abet egregiam proferat. Atq; subinde citius ac
 crebrus bistrio quispiam, aut uoluptatum architectus
 affectus mouet, quam cordatus Euangelici uerbi ebucci-
 nator usquam Hæc atq; huiusmodi uobis grata, atq; in-
 grata, principem piū efficere qui possent nec desunt
 etiam, ad huiusmodi uobis quoq; improbi magistri, qui
 animum & grotū in deteriorē partem plerumq; fleclūt.
 Qui ubi uobis potissimum arridet, aut affirmant, aut
 negant, atq; id maximo interdum, rei publicae incōmodo.
 Ita libidini uestræ, suo deinceps commode inservientes, nihil
 non

EXPOSITI VSTITIAE

non quantumvis impium hoc sit, Christianoq; principe indignum suadent. Hinc iam liquet quid uobis subdit, haec enim sint passi, dum ita quisq; suo compendio consuluit, ut nihil interum perinde fuerit negligatum, quam publica salus, quae quidem ita pio Principi cordi esse deberet, ut ciuitatis etiam suarum rerum, quam reipublicae aliquam tactus ram effet admissurus, licet hodie principum munus plus auro degenerarit, malum dein hoc altius egerit radices, quam ut hoc reuocari, alterumue facile extirpari amplus queat. Quo factum est, ut etiam a mortuis (quod aut) tributa exigere, nihiluos aut rubore suffundat, aut timore deterreat, ita ut nihil sit usquam tam impium, quin quisq; uestrum, hoc ipsum sibi licere putet, adeo ut nullus amplius, aut aere aut Neptuno (ni numeret) fruileceat, adeo miseri nec terras, nec maria perlustrare poterunt, nisi uestra subinde iura sentiscant. Quid quæ so avaritia turpius: quam si in priuatis extremæq; sortis hominibus, atq; in brutis quoq; interdum animanibus, ut rem pessimam execramur, quanto igitur magis in principe erit quoq; detestanda, qua tamen misere, uos obsecratos Santan hodie possidet. Non enim (ut quidam ait) is diues est qui multa possidet, sed qui parum desiderat, æque is miser est, qui non satis habet, atq; is cui nihil satis esse potest. Nonne omnes citra personarum respectum adiuicem estis membra, unumq; corpus, cuius caput est Christus? Nunquid domini est terra, eiusq; plenitudo? aut omnia uestra sunt, sine mundus, sine mors, sine uita? Quare igitur nos

Rom. 12.

1. Cor. 12.

Ephe. 4.5.

tur uos, propter haec Dei dona, omnibus ex quo gratis Psal. 23.
 dilargita, in mutuam sic perniciem ruitis? tot simul tem= 1. Cor. 3.
 pla Deo consecrata extinguitis? cum nullus rei (si uerū
 fateri licet) quam solius uentris negotium agatur, atq; is 1. Cor. 3. 6.
 uel solus ad hoc uos stimulet: Quod si porrò non esset,
 proximo quod bilem atq; coenum (quod aut) affectuum
 commoueret, frustra nimirū ad misericordiam (ceu offi-
 cijs expertem) adhortaremini: aut si uestri subditi nihil de
 liquissent, uestra non iam (ut fontes) misericordia indige-
 rent. Videntur idcirco, misericordia potius quam diutina
 inuidia digni. Tametsi non parum multum, à Christi ue-
 stigij aberrarint, debent quidem centum millia talento= Matth. 18.
 rum, uos quippe & que interim, atq; grauius obserati quo
 p, non estis soluendo, uidete igitur ne et uos tortoribus
 tradamini, donec in uniuersum, cui omnes pariter
 debetis, satisiat et c. Vehitaq; uobis, qui his tenebris
 comprehensi, nescitis tyramidi uestre imponere neq;
 modum, neq; finem. Resipiscite ergo atq; reserte pedem Philip. 3.
 uos o principes atq; subditi. Inimici enim estis crucis Chri-
 sti, quorum Deus est uenter, quorum finis quoq; perditio
 erit. Ah qua uos pietatis specie, possidere gloriamini, Matth. 6.
 quod Christus appellat mammonam iniquitatis. Item Luce. 16.
 Princeps ille Apostolorum Petrus quoq; se non habere Actu. 3.
 gloriose testatur. Argentum enim et aurum, inquit, no
 liberabit te in die iudicij, et c. An Christiani sit obsecro Ezech. 7.
 pro huiusmodi bonis mox interituris sic digladiari? Sopho. 1.
 Quid tot egregia Detempla, propter ea confringitis? Baruch. 3.

aut

EX POST. IUSTITIAE

- aut quid diutius rixantium instar mulierularum, de lana
1. Cor. 3. 6. (quod aiunt) capra inter uos sic mutuo digladiamini?
2. Cor. 5. Imitamini potius, immo pedibus in eius cedite sententiam,
Cratem illum Thebanum, licet non Christi fide illustrata
tu, qui ingentem aurum in mare præcipitasse fertur, atq;
dixisse: abite pessum, male cupiditates, ego enim mergam
uos, à uobis ne mergerat. Reuera nimis pessimæ cupidita
tes, in quas animus humanus, tanta eas possidendi libi
dine estuat, atq; inde in quævis abhorreda uitia præcep
deuoluitur. Enigmitur quanto uobis æquior sit gentilis,
cum uix unus aut alter inter uos (quamvis Christianos)
inueniri posset, quin etiam caput, si quæ id psum necessari
tas efflagitaret, propter ea discriminibus exponeret.
Atque citius passus sit, se uel summo bono, quā hac istac
Matth. 19. uolubili fortuna iri frustratum, tantum abest, ut tam for
Mar. 10. titer contemnere queat. Verum quam durum hoc sit car
Luc. 18. ni, ea si illicet negligere, non ignoror. Quod duero, si uictum
1. Timo. 6. atque uestitum gratuita Dei beneficentia suppeditat, uo
Matth. 5. bis amplius quid restat? Que autem obsecro uestra est
Luc. 6. iustitia, num de uestro iure aliquando non nihil cedere?
Matth. 4. dare bonum pro malo, orare pro inimicis, benefacere
C. 19. male facientibus, propter C H R I S T V M
Mar. 10. omnia relinquere, uxores, domos, agros &c cætera (que
Luc. 18. nos cum C H R I S T O ne eamus prohibent) ab
Luc. 9. negare semetipsum, crucem C H R I S T I gestare
Matt. 19. re, cum sicq; sequi, ac non cum diuite adolescentulo, tri
May. 10. stes ab

Ites ab eo deficere, adeoq; cupere dissolui, & eſe cum Philip.^{12.}
 C H R I S T O, mori ſiquidem lucrum fit. Atque
 hic nulla prorsus fit mentio, impiae huius ſententiae, uim
 ui repellere licere: contrarium uero ſcriptura, ubi uis fer-
 me intonat, ſcilicet, ne quis r eſiſt at malo, ut locum det
 ira. Quod ſi ex ambabus paribus, quifq; hoc fuſſet Roma.^{12.}
 animo, dudum uobis fuſſet theſaurus in cælo, nulli pror= Matth.^{15.}
 fuſſ inter ui obnoxius. Hec inquam uerba o Principes &^{13.}
 atque ſubdit, ut Christianorum eſt iuſtitia. Ceterum Mar.^{10.}
 hanc quam uos nunc ſtatueri conamini, ne per ſomni-
 um quidem unquam uidi. Neue arbitramini o Principes,
 uerbi hæc duntaxat ſubditis, Euangelij tubam, ueluit
 bellicum canere, que plusquam ſubditos uſquam uos ur-
 gent, quibus electionis uas Paulus ſpiritus muſto madi- Timo.^{15.}
 dus dicit, immo mandat, elato ne ſint animo, ne ſpem po-
 nant in diuitijs incertis, ſed in Deo uiuente, qui præbeat
 omnia affatim ad fruendum. Quorum, ut principum
 exemplio, par erat, crucis atque Euangelicæ mansuetudi-
 ni eos capere g��ū, ne dici uobis quiret: Dati ſunt pue- Eſa.^{3.}
 ri principes eorum, & effœminati dominantur eis &c.
 Non enim tam dignitatis, quam officij affiduiq; laboris,
 nomen eſt Princeps, ut pietatis ſtudium, ſedulo exerceat,
 atque qui uocationis ſue nusquam oblitus, Christi gregē
 ſibi commiſſum (ut fidelis dux) in pascua & non lanienā
 ducat: malis tantum non bonis ſit terrori. Optimos por-
 rò licet hodie quoſq; ueram tyrranidem, uel maxime ui-
 deam

EXPOST. IVSTITIAE

Rom. 13.

deam experiri, malos dein qui miseræ plebeule astute imponere, norunt (indignos profecto, quos ferat terra) ita æquitatis defensores nullū sentire, ut cuiam plerumq; uobis quoq; adhibeantur in consilium, atq; hic libet cum iuuuale miserandā æquitatis sortem deplorare. Dat ueniam coruis, uexat censura columbas, &c. E heu quam nullum hodie ucri principis nec uestigium deprehendere, ubi uis terrarum licet? Quotusquisq; enim est, ucri principis quod sit munus ad calculum semel qui uocitet, atq; spiritus aliquam uel scintillulam in se qui sentiscat? quin magis deligeret, præfici etiam porcis quam prouincie tam arduæ onus subire, is quippe nullum hic reperi et locum ambitioni, supercilio, pompe (qua pleriq; etiam dijs æquari uolunt) atq; petulcæ tyrannidi qui sit destinatus. Enim uero potestas a Deo quam accepisti, non in destructionem, sed ædificationē uobis est dilargita, &c. Omnes enim ad iniucem estis membra, unus corporis, nec usquam est membrum, alterius inopiam, perpetuo pati quod queat. Quisquis igitur est aliquare qui præstat, Dei donum est, gratuitaq; beneficentia, figuli uti qui pro suo arbitrio, uasa ex eadem massa siue in honorem, siue contumeliam fingit, nec eba aliud creatum, se sciatis quisq;, quam proximo ut seruiat, atq; non tam suum quam illius focum ab impijs strenue defendat, quemadmodum & reliqua membra corpori uicissim sunt adminiculo. PRIN. O iustitia, nobis uero appetit parum propitia, que fragilitati nostra occinis impossibiliter mirum profecto, quod ne pilo quidem

2. Cor. 10.

Rom. 12:

Ephe. 4:

&c. 5.

1. Cor. 7.

Roma. 9:

Hie. 18.

Gal. 5.

quidem precibus nostris, licet immodicis, mittor sis facta.
 I V S T. Durum esse fateor, at certe non Christiano, p. a. R o m a . 1 2 .
 uisse inimicos, tunicam simul cum pallio amittere, que Matth. 5.
 igitur uestra professio? an titulotenus duntaxat, uestru Luc. 6.
 profitemini Christum & Verum h. ec professio nihil uobis
 proderit, Deus siquidem est qui intuetur cor & non faci
 em. Non enim omnes qui dicunt sibi domine domine, in = 1. T e s s a . 2 .
 trabunt in regnum Dei, sed qui faciunt uoluntatem patris M a t t h . 7 .
 sui. Vnde autem uoluntatem suam quis discere poterit,
 quam potissimum ex suo uerbo, citra quod uos in arma
 ruitis & atq; rursum non omnes qui audiunt legem, iusti
 habentur apud Deum, sed qui legem ipsis factis expri= R o m a . 1 .
 munt. Et ut crassius dicam, quemadmodum barba, baculus,
 pera, no faciunt philosophum (alioqui uel hirci primam
 laudem facile essent ablaturi) Ita titulus no facit nec Chri
 stianum, nec Principem: nec alium porrò aut principem
 aut Christianum agnosco, quam qualem mihi summus ille
 atq; mansuetus princeps Christus depingit, atq; huius
 principatum qui emulatur solum esse uerum principem
 pronuncio. Tantum igitur abest, ut hoc cognomen falso
 uobis hactenus uendicatum diutius obtinere possitis, fru
 stra q; uos gloriamini Christianos esse principes, cum re
 tanto interuallo à Christo distatis. Nec uolo quisquam ue
 strum retrospiciat, ac nescio quod principis portentum
 à priscis gentilibus proferat, Christianismus enim nescit
 huiusmodi principes, nam longe esse aliud munus Chri
 stiani principis, dixi dudum. Porro inficias ire non po

C. xxv tero,

EXPOST. IVSTITIAE

Roma. 13.

Ti. 3.

Matth. 5.

Luc. 12.

Num. 9.

2. Reg. 1.

2. Reg. 4.

Roma. 8.

tero, uos à Deo ceu ministros esse uocatos, uos itidem non
frustra gestare gladium, atque tandem omnia uobis me-
rito debet, quæ scilicet uerbo Dei non aduersantur, pro-
pter ministerium uestrum quod est à Deo, si modo pie ac
iuxta Dei præscriptum, non uestra sapientia freti, ut ami-
ni. Video sane uos apprime nosse, idq; adeo ex scriptus
ris, quid principi debeatur, at non uicissim, quid respubli-
ca, à principe expectare habeat. Vestrum quippe est pri-
mum querere regnum Dei, hoc est eius requirere uer-
bum, citra quod omnia infelici auspicio aggredimur,
ait enim iuxta uerbum domini figebantur tentoria. En-
non præcripta hominum ueterum principes, quin uer-
bi Dei adminiculo, ubiuis fermè belligerasse. Tame si in-
terdum hos quoque, citra Dei uerbum in armariisse le-
gamus, quam autem misere ceciderint, atque poenas pro
sua isthac temeritate, deinceps dederint, uel satis hoc
ipsum horrendus ille casus Saul, Helt dein subuersum
sacerdotium nobis declarant. Vos uero dominanteras
uestra (que non potest non contra Dei uerbum con-
sultare) quotquot estis, sola uestra sapientia ducti, nihil
non (quantumuis hoc uerbo Dei aduersatum sit) estis
aggressi, quam autem feliciter uos quoque uideritis.
Euangelium quippe non ferthuiusmodi principes, qui
crebrius habent in ore: Sic uolo sic iubeo, sit pro ra-
tione uoluntas. Quin illos qui nec minimum, se non con-
sulto attentare ausint, qui sepius clamitent à se, suisq;
consula

cōsultoribus recedentes: Domine tu doce me uolunta= Psal. 118.
 tem tuam, quæ sola optima est, ego siquidem mēdax sum. Psal. 142.
 Ceterum hi qui m̄hi sunt a consilijs, uias atque iustific= Psal. 115.
 cationes tuas quoque ignorant, inutiles facti sunt omnes, Psal. 51.
 nec est quin cathedram pestilentiae occupans, contra te Roma. 3.
 consultet, sapientes enim sunt, ut faciant mala, bene Psal. 13.
 autem facere nesciunt. Tu autem solus, quid pium, Psal. 1.
 quidue impium sit nosti, tu igitur dirige uias meas, ne Hiere. 4.
 quando à lege tua deficiam, ac quid optimum sit con= Psal. 5. &
 fulito. Atque qui pie sic functo munere, arrepta 34. 25.
 dein Davidica ciuhara, hunc in modum chordas reficis Psal. 18.
 at: Benedictus dominus Deus, qui docet manus meas ad & 118.
 pr̄lum, & digitos meos ad bellum, &c. Talem aio Psal. 143.
 principem, Euangeliū non potest non agnoscere pi= um. Quomodo dicitis sapientes sumus, & lex do= mini nobiscum est? Vere mendacium operatus est, stilus Hiere. 8.
 mendax scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti & capti sunt. Verbum enim domini proiecerunt,
 & sapientia nulla est in eis, &c. P R I N. Ah, miti= us loquere, nimis enim dura es nobis, usque adeo ini= quas conditiones prescribendo. Citius enim uero, du= rissima etiam quæq; saxa ad misericordiam flecterētur.
 En tu uicissim, ut pr̄ter equum nostra ubiuis deuastata
 sint castra, quæ quidem hunc in modū erat munita, adco= ut non modo nostra bona, uerum etiam totius & reipub.
 salis & tranquillitas, inde defendi potuisset. Quin suis

C 2 quoq;

EXPOST. IVSTITIAE

quoq; facultatibus hoc uehendo (si quæ id ipsum efflagit
tasset necessitas) ceu perpetuo asylo ab hoste consulere
licuisset, quæ maximis nostris parentumq; nostrorum,
& laboribus & sumptibus olim extructa, nunc deuastata
iacent, atq; sic ut in nullius propemodum rei usum ulta
tra cedere queant . Deniq; quodd monasteria quoq; ac
loca diuino cultui consecrata, & que hunc in modum exu-
sta atq; subuersa nunc passim uidentur, ita tamen, ut nul-
lus sit, qui uel pilo sua istac uesania, dition factus abierit.
Licet hoc fateri cogatur, cordatus quisq; non perinde
multum splendida hæc ædificia emolumenti reipublicæ at-
tulisse, plus tamē multo contigis et omnibus, quibus curta
est supplex atq; angustares domi, integris, quam eum
in modum deuastatis . Cui enim hæc rei indignitas bilem
nō moueret? te tamē uera esse nemo est qui neget. IVST.
Loca hæc sacra, uestra dein castra sic esse deuastata, non
admodum moueor, atq; in uniuersum de eis quid sentiam
(prohibente me temporis iniquitate) necessum nō habeo
nunc ferre sententiā, neue etiam mortua, huiusmodi tem-
pla quicquam moror. Ceterum castra hæc uestra, quam
diu nunc obsecro, non modo nihil reipub. tranquillitat at-
tulerunt momenti, atq; ita, ut etiam turbulentam reddide-
rint plurimum . Hactenus enim (nemo uestrum infitias
ibit, apertius enim est quam ut negari queat) Vix ulli tuti
fuit siue pedibus, siue infideli equo iter, extra suos mo-
do penates saluare constituere, eò usq; cesserat hæc ha-
bendi

bendi rabies, ita ut uix ultra limites, uel quisquam fermē pedem amplius ferre auderet, quo sua extrudere potuisset mercimonia, uitæq; sue necessaria sibi parare. Enī igitur quād egregie consultum fucrit, è uestris castris reipublicæ saluti, dum nullos caperent, nisi quos infames, raptores, latrones, atq; alijs sexcentis huiusmodi uitijis mādidos nouerant, alioqui nec ipsa perpetuo passa fuisset ea sic iri subuersum, præsertim cū omnis cōmodis sic fuerit expers, eorum hæc uesanía. Castra quippe fateor, nihil malis sunt merita, nec rei publicæ incoluntati obfuerūt quicquam, quin ita nihil detrimenti, ut etiam cōmoditatis plurimum attulissent, ni eorum usus in peregrinum atq; deterius labasset. P R I N . Os durum. IV S T . Ha ha ha, ac si me clam sit, quo usq; hactenus à uobis sit grassatū, quot deniq; modis hi uestri subditi, non secus quam beluae & non homines fuerint contempi. Nihilominus et manū um quoq; suarum sudores ultro uobis offerre coacti, nulla interim penitus misericordia ducti, quotcunq; pauper tatis genera uxores, atq; liberi eorum, domi perpetuo experiantur, ita ut sæpe etiam canes uestri, lautius uictitarent. Atq; hic nō abre gentilis quispiam Terentius exclaimare posset. O quam inique comparatum est, ut hi qui mituhabent, semper aliquid addant ditionibus. Hic inquam cum primis uos memores fuisse oportuisset Euangelicæ mansuetudinis, qua iubemini esse misericordes erga ege- nos, mites, frangere esuriēti panem, uagos atq; inopes inducere in domos uestras. Num hos quoq; quantūlibet te- Esa. 58.

EX POST. IVSTITIAE

- Gal. 3.** nues æqua uobis cum sorte Christi sanguine & liberaos
2. Ioan. 3. & sanctificatos, atq; obiter filios esse Dei agnoscuntur aut
Psal. 113. ubertatem terrena, ad uos solos ceu regni heredes spectare
Esa. 42. arbitramini? Cælum ait cæli domino, terram autem dedit
Matth. 22. filiis hominum. Num igitur uos soli filii, aut coram Dco
Gal. 2. personarum quispiam reprobati? Quisquis uerbum est
Roma. 2. præminentis potestate qui excellit, in hoc duntaxat præ-
Ephe. 5. stat, ut uberioris profut, si bueniat oppresso, iudicet pupili-
Acto. 10. lo, omne oppressorum onus disruptum pat, descendat atq; no-
Esa. 58. deuoret dominus uiderum. Non ut hominibus, ceu auris
Esa. 1. popularis captivator, uideatur conspicuus fastu, ambitione,
Hic. 5. tyrannide, magno deinceps armatorum militum strepi-
Matth. 23. tu, alijsq; sexcentis nominibus, quibus huius tempestatis
Roma. 13. principes habentur clari. Quin potius sapientia, uite in-
Esa. 40. tegritate, pietate, ueritate que principis simulachro, quibus
2. Pet. 14. certo se sciat principem, deiq; esse ministrum. Tametsi in-
Eccle. 14. terdum, mei gratia (id quod literæ duntaxat, falso testan-
Eccl. 10. tur) uos quoq; conuenire conficiam, aliud fermè nihil
Psal. 21. illic agi video, quam sub prætextu salutis recte publice, stul-
Iob. 25. te atq; impudenter, pro gloria hominis, non danturnore
 flore graminis discipiari, quis scilicet alteri potior sub-
 limorem quoq; locum capere debeat, perinde ac si pro-
 pier id uel maxime principes sint constituti, ut superciliosi
 duntaxat tumeant, atq; aliorū miserijs insultent. Res sa-
 ne profusiore risu non indigna, præsertim in principe
 Christiano, qui tam probus, suarum quid sit partium agno-
 scat. Quid superbis terra & ciuis? aut quid uermis cum
 sis.

sis, & nō homo, diutius intumescis? An nō omnibus qui-
 runq; terrae munere uescimur, enauiganda mortis undas
 siue reges siue inopes erimus coloni. An non linquenda tel-
 lis, & domus & placens uxor? neq; harum quas colis ar-
 borum, te præter inuisi cupressos, ulla breuem dominū
 sequetur &c. Quidigitur ex te homine bulla, aliud quām
 es, facere conaris? Hæc tamen & huiusmodi, in quo quis
 principe execrāda, dū maximis, idq; creberrime, reipub.
 sumptibus sicut. Misera interimego, a limitibus ceu perpe-
 tua obliuione sepulta iaceo, nec est qui amplius de me, ne
 percontetur quidem. Ita irretiēte uos Satana, instituti im-
 memores, nihil quisq; præter quod suum est querit, nihil
 minus quām quod publice salutitutande inscrit. Quod
 quidem diu iam desideratum hoc reipub. exiū, dux ille
 ambitiosi uestri exercitus Satan, tandem est aſsecutus, alio
 qui mature adhibito pharmaco, hoc qualecunq; malum,
 etiam circa anxios consultores, facile potuisse preueniri,
 atq; turbidum hoc mare sedari. Stultum enim est admitte Esa.57.
 re, quod possis precauere. Hoc autem non passus est uo-
 bis à consilijs Satan (ne quid forte uētri decederet, eiusq;
 regnū imbecillitaretur) quod minore, quām humani san-
 guinis dispendio, publica propagaretur tranquillitas, dū
 nihil non inconsulto Dei uerbo, uos aggredi uideret. Iam
 idcirco hoc ipsum quo uos purgare nitimini, dilemma ex-
 cufare non poterit, nempe quod dura huic uos impulerit
 necessitas. Vice enim & cogitationes tuæ fecerūt hæc tibi. Hie.4.
 Sed ut tandem id quod uolebam, quām paucis absoluam, Esa.47.

EXPOST. IVSTITIAE

hæc iam misericordiam faciamus. Accedat nunc altera classis, pro
se quoque responsura, uulgi uidelicet. VVL. Salutem sa-
cratissima iustitia, quod diu tui inopia pressi, tandem nostris
offers conspectibus. IVST. Quis genius, quæ furia eis
uos quoque uesperanza adigerunt: ut sub nominis mei pallio,
tot horrenda uitiorum porteta perpetraretis: per omnia sic
in memores uerae iusticie, quæ est Dei, cui uos adhaerere,
ubi uis locorum falsò gloriabamini, dum uestra se squipedali-
bus uerbis iactitabatur libertas? Proh pudor, quod uobis
prædonibus, homicidis, piratis atque; sicariis, cum ea com-
mertiumque aut affinitas aut comparatio luci ad tene-
bras, atque adeo Christo cum Belialitate tanquam astute, anima-
rum hostis Satan, organa sua, quæ uos estis, in sui deli-
tias temperauit? Eheu, piget fermè profecto uestram mo-
do recensere nequitiam, Euangelij capitales inimici eius
se nuncupant cultores. Vnde extreme huic impietati. Quid
per Deum magis impium, atque a Christiana religione alienum,
humanoque generi aequa pernitosum excogitari po-
tuisset? Atque hic exclamare liceat: Auri sacra fames, quid
non mortalia peccatora cogis? Reuera enim radix est omnia ma-
lorum studiorum pecuniae. VVL. Ah ne sequitur tantopere. IVST.
Proh quid non comouerer, quæ enim Socrate, aut eo fortassis
tolerantior, hæc omnibus execranda blasphemia non irrita-
ret? Sed breuiter recte ut est perstringite, quæ nam hæc uestra
ta dura sit seruitus, quod uerius uos (ut latratis) usque adeo
præmat? si modo quid habet Christianus, quo eius corpus
premi queat, mihi enī certe nusquam fit uerisimile. Quippe si
re ipsa

2. Cor. 6.

2. Timo. 6.

re ipsa uolueritis esse Christiani, eiusq; in uestigia cedere: Mat. 10.
 opere pre cium fuerit (ni meniatur Scriptura) uos ferre^{10.}
 crucem, atq; per multas subinde tribulationes ingredi in Mar. 9.
 regnum dei: atq; non istac mox peritura suauitate detine Luc. 14.
 ri, quandoquidem caro suapte naturalis ciuitat, legi DEI Act. 14.
 atq; spiritui aduersetur. Quid igitur fuerat opus, ut ole Roman. 5.
 um (quod autem) adiiceret is camino, equo ul tro currenti cal Ephesi. 3.
 caria? Quin si a Christo renati estis, ea que sursum sunt Gal. 5.
 potius querite. Euangelium autem uobis in signum a Num. 20.
 qua est contradictionis. Nonne Christiani est, impugna Psal. 105.
 ti se propter tunicam, huic quoq; relinquere pallium? pc Psal. 3.
 tenti unum milliare, ut nihil contatus etiam duo secum e= =
 undo compleat? E surie aut sitilaboranti (quamuis inimi= =
 co) cibum atq; potum, uel ul tro offerre? Hos, inquam,
 agnoscit Christus, qui sui exemplo, instar ouiculae coram
 tondente, in suis aduersitatibus non aperiunt os suum, qui Esa. 53.
 tantum pati norunt, non talionem referre: ferre crucem,
 non has Sirenas admirari. Atq; adeo qui nulla penitus
 propter se recusent discrimina, qui suos interdum sic ten= =
 tat, quos hic non uult esse conspicuos atq; claros. Tentat 1. Pet. 1.
 enim suos, uelut argentum in igne, qd tam non modo Eccl. 27.
 non perit. uerum etiam magis purificatur. In summa= =
 plus animus ubi cunq; est, nihil minus deplorat, quam ha= =
 rum rerum inopiam, nec aliam calamitatem pia mens cu Amos. 8.
 pit effugere, præter eam, que est uerbi Dei &c. Quod
 si porro hæc spiritualis uerbi DEI alimonia uobis foret
 subducta, non defuisse fatetur, legitima uobis susurrandi

C s quid

EX POST. IVSTITIAE

Act. 5.

quid occasio. Ut forte illud: Dei iussa plus esse capescenda, q̄ hominū. Nedum autem armis etiā hoc anim.e pabulū, parare Christiano cōuenire, qs ignorat: quin feruentibus precib⁹, que uel sola Christianorū sunt arma. Christus quippe omnis salutis nostræ autor, qui tametsi illud ipsum sit uerbū, noluit tamen se defensum iri gladio. Omnes etenim qui gladio rem agunt, & gladio pereant necesse est, cuius quidem uerbi horrēdo iudicio, & uos pas sim interfecti succubuistis. Ita ut nullus sit fermē ager, siue platea, siue angiportum, quin illic prostrata hominū uideātur cadavera. At Dcō sic annuenie, malo nodo malus & contigit cuncus.

Mat. 19.

Quorūsum uobis obsecro, huius modi diuitiae? Num ignoratis, quod facilius eat per foramen acus Camelus, quam diues in regnum DEI? Aut forte arbitramini, pauperes DEO non esse curae, uel dispari forte cum diuitiis huius mundi eos liberasse. Esto sint iniquo ac peregrinolabore parte, uerum spiritu qui ducitur Christianus, is quare se contaminat atque onerat uerius, quam exornat? Sin autem iuuere & labore & lucro sunt acquisitæ, quis iam non iuste contra uos habuimus modi tulerit sententiam? uos scilicet esse foodifragos, raptores, atq; tandem, quod longe grauius est, Verbi DEI blasphematores quoque, quibus cum Euangeliū loquatur (cuius tamen uos esse præcones, & literis & uerbis, magna, ut uidebatur, spiritus uehementia, gloriabantur) ne quis concupiscat quidem alterius bona, quacunque haec uia sint parta, tantum abest, ut ea surripienti uenientia

Exo. 20.

Deu. 7.

Act. 20.

niqueat. Non sic Hypocrite, non sic cum D E O
 (cuius oculis nihil non patet) luditur. Tametsi crebrius
 susurrari audiam: Vixit Dominus. Quid autem propheta
 uos filios tenebrarum, abominantes lucem, prodens, illi
 eo subdit: Ethoc falso iurabunt, Domine oculi tuire respi-
 ciunt fidem &c. Non uerborum, quas uos ultro ciroq; ex Hiero. 5.
 puitis ampullas. Ut autem dem, uestrros non intelligen-
 tes super egenum & pauperem, Principes ritu hac tenus Psal. 40.
 serarum, uestrros sudores deuorasse, & non nisi in pessi-
 mos quosq; collocasse usus, dum saginarent, nescio quae
 terra pondera, in rei publicæ Christianæ interium.

Quid ergo? perinde ac si huiusmodi duitias (etiam si è Mat. 5.
 uestris laboribus eraferint) temere mammonam iniquita-
 tis ipse Chr. stus appellitarit. O modicæ fidei, nolunt tā ex Luc. 10.
 ille uasculum ad modicum tempus cum paupere Lazaro, Mat. 16.
 D E O iri commissum, dum interim tauri illi pingues, lu Psal. 21.
 xii studeant, atq; bona in uita sua, finibus adeo anxijs 1. Cor. 6.
 circum septa, recipient. Cur non potius iniuriam pati-
 min? Cur non potius, si Christiani, damnum accipitis?
 Immo uos iniuriam facitis, & damno afficitis, id q; fra-
 tres cum non alia re, quam tolerantia, Euangelica ueri-
 tas uincat. Quintime te Dominum, quoniam non est in
 opia timentibus eū. Diuites quidē eguerūt & esurierūt, Psal. 33.
 exquirentes autem dominū, non minuentur oī bono. Iā idcir-
 co & diuinæ & naturæ legis trāsgressores liqdo cōuince-
 muni, ut q; non modo nō ab alienis penatibus uobis tēpera-
 sis,

EXPOST. I V S T I T I A E

Exo. 20. *N*isi, uerum etiam non sat habuistis, eos contra ius huma-
num atq; diuinum surripuisse, nisi subinde interdum eo-
rum quoq; ex possessores, cum suis una facultatibus mi-
serere interirent. Enim quoque subesse scopulum, in quem
foedifragi impingant: Non occides. Videte igitur, ut uos
umpios proprius ubiuis sermo redarguat, ut commode ue-
stra in uos ipsos tela rursum queant toqueri. Num am-
plius immemores Euangeli? quod uel potissimum nunc
funestum gladium iugulo uestro intentat? **Q**uis igitur iam
Demosthenes uobis latronibus patrocinium non denega-
bit? Aut quis alius tandem uestras non deditgabitur tutu-
ri partes? **Q**uae tam uehemens, urgens, atque instans o-
ratio, uos impune ab æquo iudice eripiet? **Q**uis denum
sanæ mentis, se intromiscet tam odiosæ rei, cum ipsis plus
satis exitij uestris sitis autores? Num indecorum Christi
ano, ea que corpori duntaxat consulunt, forti animo con-
temnere ac ceu pedibus conculcare? **Q**uod si feruens
potius fide, atq; precibus (id quod uos unice decuisset) fo-
ret pugnatum, non ferro, terrificoue bombardarum stre-
pitu, nihil penitus remorati hac utcunq; dura scrutute

Roma. 12. *(qua uos pressos deploratis) quin quisq; ceu legitimus*
Col. 4. *Abrahæ filius spiritu ad Deum clamasset. Abba pater,*
Tim. 2. *sue interim ex sapientie ex armis diffisus, ex solo DEO*
pendens, qui solus poterit ex anime ex corporis necessa-
Lu. 12. *et ria, etiam citra uestros conatus, dilargiri, qui uel capillos*
21: *capitis uestri in numerato habet, nec ceu impatiens more,*
deoq;

Deo q̄d diffidens, certum ei auxiliandi tempus prescribē
 do. Quis in suo hoc, quicquid est, arbitrio commisisset, neq;
 quicquam eius de auxilio secum h̄esitando, cuius manus
 non est abbreviata. Cum q̄d nihil, ne minimum quidē sit,
 quod tuis tibi viribus parare queas, ait enim: Te dante il-
 lis, colligent. Ac alibi: Visitasti terram, et inebriasti eā,
 multiplicasti ut dites eam. Flumen Dei repletum est aquis,
 parasticum eorum, quia ita est præparatio. Enīgitur
 quām uana uestra sit præparatio, quām denique nullius
 momenti uestra, prouictu cum animæ tum corporis sit so-
 licitude? id quod et alibi rursum diuinus ille Psaltes uos
 bis Dei tentatoribus, quasi zelo Dei correptus, decantat,
 inquiens: Nunquid et panem potest dare, aut parare Psal. 72.
 mensam populo suo? ideo audiuit Dominus, et distulit,
 et ignis accensus est in Iacob, et ira ascendit in Israēl.
 Quia non credidcrunt in Deo, nec sperauerunt in saluta
 rie. Verbum enim domini rectum est, et omne opus Psal. 52.
 eius in fide. Quis uestrum est, qui uel cubitum statura Mat. 5.
 sue ex se adiūcere queat? Hic, inquam, decuisset Chri-
 stianum, contemptis suis viribus et sapientia atque arbi-
 trio, quæ sifse auxilium, qui neminem suis precibus, modo
 sint ex fide, sinit iri frustratum. Qui etiam ultro ad mi- Mat. 7. 15.
 scricordiæ sue penum uos inuitat, cum ait: Accedite ad 18.
 me omnes, qui laboratis et onerati estis, ego reficiā uos.
 Enī uocem plus quam paternum affectum exprimētem,
 que nullum hominum genus excludit, omnes pariter ad
 nuptiale prandium, dei filij uoce inuitantur, admirabili Mat. 22.
 diuinæ

Iac. 1.

Esa. 5. 20.

Psal. 103.

Psal. 54.

EXPOSIT. IVSTITIAE.

- diuine maiestatis consilio percussus, regum hoc uobis con-
uiuum præparauit, ut uel illuc maxime esurientes imple-
Lu. 1. antur bonis &c. Atque rursum alibi: Inuoca me in
Psal. 30. die tribulationis tuae, eripi a me, & honorificabis me.
Iobel. 2. En hæc quoque in Dei honorē redundare, si quando ex si-
Roma. 10. de, nihil penitus carnia scribendo, ad cū fueris precatus.
Ne autem quis forte opinetur, hos statim exauditum iri,
qui nescio quam corporis pressuram caußantur, atque de-
plorant, cum suos (in peculium quos sibi delegit) plerum-
Heb. 12. q; sub cruce laborare uelit. Filium enim quem diligit, fla-
Pro. 3. gellat, atq; huic calicem crebrius propinat. Ac tantum ad
Apoc. 3. se ut clament, cū aque ad animam usq; fuerint introgres-
sæ. Vox porro projcentis se totum in Christum, nihil
Psal. 30. q; non ei acceptum referentis, huiusmodi est: Dominus
Eccl. 22. mihi protectio, non igitur timebo, quid faciat mihi homo.
Psal. 117. Atq; dein: O Christe, qui solus es protector meus atque
refugium, qui & solus omnia nostra curas, in quem me
totum projcio: tu nosti, quid saluti meæ potissimum ex-
pediat. Quod si tibi uisum est, hoc à nobis onus aufer-
Matt. 5. re, aufer obsecro, ultra modum namq; premor. Sin autem
Luc. 22. minus, fiat uoluntas tua, quæ non potest non esse optimæ.
Tuus quippe sum, calicem igitur in tuo nomine bibam, at
q; quodcumq; iugum aut crucem mihi imposueris, feram.
Cumq; non modo tale quid, uerum etiam multo peiora co-
meruerim, nec aliud quid sordidius ego peccator habeam,
quod gratuitæ tue beneficentia referre ualeam. Nec est

Quod externa haec cades me angat, qui sciam, nihil temere aut citra tuam uoluntatem humano generi contingere, Ephesi. 2.
 atq; me pari sorte cum potioribus huius mundi, regni tui hereditatem quoq; esse accepturum, quantumlibet in anno hoc mundo algem, hoc quippe tua uoluit uocatio. 1. Cor. 4.
 Cupio idcirco uel iam dissolu, et esse tecū, tamen nō mea et 2.
 sed tua uoluntas fiat, atq; diutius de torrente in hac uia, bibam. Atq; haec tandem uox uos arguisset uere filios esse Dei, hos atq; fide iustificatos. Christiani porro est, ne somniare quidem carnis libertatem, crucem autem in omnibus, quantumuis amaram ambire. CHRISTVS enim non agnoscit, qui crucem, quam et ipse tulit, execrantur. Via idcirco crucis per rubrum mare, pri= Exod. 14.
 mo gustu utcunq; acerba, et non deliciarum Christiano Hebr. 12.
 est incedenda. Qui enim in Christo esse uolunt, persecu 2. Tim. 3.
 tiones patiantur et c. VVL Tantè o lustitia duricia fu
 it nostra uita, tot deniq; immoderatis et laboribus et mi
 serijs referta, adeo ut nullius propemodum oratio eius ca
 pax esse possit, quin te palam sit, non est qui ambigat.
 Ceterum, nuper malis auspicijs, arreptis armis, conaba
 mur intolerabile hoc iugum impie nobis impossum, à no
 bis abijcere, pristinamq; libertatem, quā quidem ex Euani
 gelio nobis pollicebamur reparare, nobisq; ceu postlimi
 nio uendicare. Quād autem feliciter hoc nobis cesse= rūt, etiam tonstrine norunt. Enim uero stulte euitata Ch 12.
 vbdī incidimus in Scyllam. Amisimus porro et nomē et rem, nec defunt inter eruditos, et planè à deo doctos,
 qui

EXPOS. IVSTITIAE

qui animæ quoq; libertatem nos amisisse abserunt. Nec
hoc satis fortune aleam experti, quin etiam, quos Martis
numerabant castra, maiore ex parte Charontis ad undas
ferro atq; bombardis sunt profligati, ita ut uix unus atq;
alter inter nos amplius numerari queat, quem sic miris
modis deceat Mauortius ille ornatus, ut iamiam è nobis
extinctos. Cui hoc non lachrymas excuteret, tam misera
randæ rei spectaculum? Hoc denique furor eorum, qui
ad supplicium nos rapiebant, nihil satiatus, abegerunt in
super & pecora nostra, quibus uel solis tenera ætas (no-
bis duntaxat relicta) sustentabatur. Accesit præterea,
eorum hoc quoque impietati, totus domesticus ornatus se
molest ablatus. Tum quod auferri nequibat, ut etiam ue-
ex atomis Vulcano consecraretur, consultabatur. Ita ut
nihil penitus præter fundum nobis relinquenter: nihil nec
uxorū, nec liberorum nostrorum (è quorum tamē siue cō-
filio, siue ope, nihil penitus huic tragedie accesserat) mi-
seria commoti, cœperūt rursum, pristino etiam atrocius
iugum ceruicibus nostris imponere. Ceterum quos insi-
gni se libertate dotatum iri arbitrabantur, hos maxima ar-
gentiu*i*(que licet possessores genuinos uel dudum se no-
uerant, queq; multa ueritate nobilitata domus impro-
bis laboribus, ac pio lucro si bi parauerat) recuperare cō-
pellebant. Rursum uel uestigio non deerat,, qui hac li-
bertate quoque dotatum respoliaret, atque quod interdu-
fortuna(licet non omnino gratis) reliquerat, id plerumq;
hostilis manus nihil calamitate nostra commota, mox al-
rebat.

rebat. Postremo ubi principū furor atq; tyrānis parum
 per fuerat satiata, continuo qui eis sunt ab officijs quoq;
 non deerant, et ministri, quorū quisq; suæ et libidini et
 avaritiae frenula laxans, qui et corpus et rem (quamvis
 nihil male esset passus) et que in discrimē uocaret, atq; a=
 deo, ut nullus penè sit, quin plus seruorum quādīm princi=
 pū usquam duritiam sit expertus. Eo usq; demum hēc
 cessit uæsania, ut nulli propemodum tutò liceat ne ultra
 limina quidem pedem ferre. Quos uero dura necessitas
 aliquorsum iter constitucere compellit, inermes incedere
 coguntur, præsertim cum Mauortius, qui nobis forte erat
 ornatus integer semel sit ablatus, ea certe lege, ut nulli pe
 nitus fas sit, citra iussū principis sui, aliū sibi parare, ne sci
 licet et quo Marte res amplius secernatur. Ita tamē armis
 spoliati, ut nullus interim sit, qui incolumi, uel re uel uita,
 se suos rursum usurum penates, sibi polliceri ausit. Mi=
 rum igitur profecto, quod milites cum fortes tum strenu=
 os, nihil rubore suffundat, nos sic inermes iri trucidatū.
 Arbitrabamur idcirco, nec hūc in modū ad extremam us
 q; cladem adactos, iamiam abunde satis dedisse pœnas,
 etiam si semel pertesum fuerit reipublicæ nonnullarū pe
 stium, delicatum otīū diutius alere. IV. Dignā etenim fa=
 cis recipistis mercedē, hoc quippe uoluit deus, clavis sic
 clavo ut pelleretur, quos utroq; ex latere impios, sic præ
 destinauit iri punitum. Porrō Christiani neutiquā est, hu
 iusmodi armis frētum cum hoste congregdi, imò cū proxi
 mo et fratre. Hi enim in curribus, hi in equis, nos autē

EXPOSIT. IVSTITIAE

in nomine Domini aggrediamur hostem. Christi nāq;
Iohn. 18. regnum, regnum est sp̄ritus in cordibus credentium, atq;
q; non externum, quale uos somniatis, sp̄itu uidelicet
Dei uacui. Proin operæ premium fuerit, ut quisquis ille
sit, qui sub Christo imperatore militare uoluerit, ut et
spiritualibus armis pugnet. Arma siquidem Christia
2. Cor. 10. norum non sunt carnalia, sed spiritualia. En, qualem
nobis depingat doctor ille Gentium Paulus, militem Chri-
sti castris qui su idoneus, quib; sue armis munitum, in
certaminis harenam expostulet, ubi inquit: Quod su-
Ephesi. 6. perest fratres mei, sitis fortes per Dominum, per q; po-
Hier. 17. tentiam roboris illius, non ait roboris uestri. Maledictus
enim, qui carnem ponit robur suum. Nam quemadmo-
Ephesi. 6. dum pijs sacram anchoram non præbet, ni DEVS alarū
Psal. 90. suarum scapulis obumbret, ac scuto ueritatis suæ ab ad-
uersario et muniat et defendat. Ita rursum, nec impj
hoc brachio freti, quicquam nocere poterunt, aut damni
credentibus inferre. Indute totam armaturam DEI,
(hic nulla fit mentio uestrae armaturæ) ut stare possitis
aduersus assultus diaboli (non aduersus ueniris pernici-
em atq; crucem.) Quoniam non est nobis lucta aduer-
sus sanguinem et carnem (uobis porro pro carne et san-
guine) sed aduersus potestates, aduersus mundi domi-
Ephesi. 6. nos, rectores tenebrarum saeculibus, aduersus sp̄iri-
tuales astutias in cœlestibus. En nec illos, hisce uestris
armis iri domitum, id quod ipsi, facto periculo, didici-
stis.

Itis. Quapropter assumite uniuersam armaturam dei,
 ut possitis resistere in die malo , & omnibus peractis,
 stare. State igitur lumbis circuncinctis. Quid autem
 obsecro , non obcæcata uestraratio Verbo D E I, &
 assuit & abstulit ? ita ut libertatem anime, spiritus quo
 que iustitiam, in eam, quæ est carnis, id est, malicie , ceu
 metamorphosi quadam, immutarit, atque adeo spiritum
 quoque D E I in Satane & Baltheo per ueritatem. Hic
 autem sordidis simus nugis ac ficta pietatis specie omnia
 sunt acta. Et induit thorace iustitiae (præ huius quoque
 inopia etiam muscæ, atque minutissima quæque insecta,
 facile uos lædere potuissent, omni enim ex parte hoc uos
 conspicio detectos). Et calceati pedibus, ut paratis sitis
 ad Euangelium pacis & cætera, nō ad excitandas tragœ
 dias, aut uentris cauſſa, contristandam tranquillitatem
 publicam. Hoc etenim (ut nihil perinde) pacificæ, id
 est, fide iustificatæ conscientiæ ignorant. Charitas quip
 pe ex fide quæ manat, patiens est, benigna est, non in- Roman. 5.
 uidet, non est procax, non inflatur, non est fastidio= 1. Cor. 13.
 sa, non querit quæ sua sunt , non irritatur, non gau-
 det de iniustitia, sed congaudet ueritati, omnia suffert,
 omnia credit, omnia sustinet & cætera: atque non pro-
 pter quemlibet uentris defectum tam illico irritatur. Ci-
 tra quā uos quoq; (quos tametsi & hominū, & angelorū
 linguis crebrius blaterare audiam) facti estis æs reso-
 nans, aut cymbalum tinniens, quorum pedibus lucernam 1. Cor. 13.

D 2 prestitit

EXPOS. IVSTITIAE

præstítit uerbū Satane. Pergit latius Hercules ille noster
diuinus. Scuto fidei &c. Quām præclare de Christo
auxiliatore senserint, uel maxime hinc liquet, quōd non
modo non eorum hanc curam (sc̄cessus duntaxat, ut ita
dicam, frequentiæ consulens) in eum iecerint, uerum eti
am, stulte fidei clypeo abiecto, ad crassā quoque humana
præsidia (non secus, quām canis ad uomitum suum reuer
sus) desciuerint. Qui enim fidem D E O non
denegarent? qui tanto cætitatis pelago absorpti, ne uen
trem quidem (ad temporis spaciū tam exiguum, quod
instar præcurrentis nuncij celeritate, sese subducit) sibi
committere audent. Quo possitis omnia iacula mali
illius ignita extingueret, illius dubio procul, in quod nūc
& manibus & pedibus uos incidisse, conspicimus, si
mulante nimirum uos mali illius igniculo, Satana, in
proximum usque ad eo excandescitis, atque crucem re
spuitis) Galeāmque salutaris accipite, qua capite te
cto, aduersari sagittas duntaxat frustrari queas, non
in ipsum ut retorqueas, malum atque malo rependen
do, sibi quām maxime similis efficiaris. Ait enim:
Ne cogites, reddam malum pro malo. Spera in D O
M I N O, & dabit salutem tibi, & cetera. Non
enim perpetuo piorum calumniatores super terram re
gnabunt, quint tandem salutaris hac galeatecti, in mul
titudine pacis delectentur, quos nihil penitus fluxa
rum rerum libido, aut titillat aut discruciat. Ait enim:
Beati

¶ Pet. 5.

Psal. 54.

¶ Pe. 2.

Sap. 5.

Iob. 7.

Pro. 20.

Psal. 35.

Pro. 2.

Beati mites, quoniam ipsi h̄ereditabunt terram. Quo Mat. 5.
 namquidem mitissimo patri, qui uestit lilia agri, supra
 omnem gloriam Salomonis, tantopere mortalium uni-
 versaruntur curæ, ut non posse non etiam sordidisimo
 ventri prospicere. Et gladium spiritus, qui est Ver-
 bum D E I. Hic non crucem, quam potissimum do-
 cet, profligat. Vix enim est sermo D E I, & effi-
 cax, & penetrantior quovis gladio utrinque inciden-
 te. Hic ille gladius, quamvis interdum Satanae regnum Heb. 4.
 pios ex hoc corpore, morti obnoxio, eripere sinat, non Roma. 7.
 potest tamen non confidenter co utenti, æternam ani-
 me quietem parare. Hec hactenus Paulus. Hæc,
 inquam, sunt arma, quibus solis Christianus triumphū
 obtinere poterit. His induiti, super aspidem & basili Psal. 90.
 scum tuō ambulabunt, leonem & draconem quoque con Esa. 51.
 culcabunt. His dico, interfici poterit serpens ille anti-
 quis, regnum atque Satanae potenter subuerti. Ta-
 me si & corpus & rem crebrius discriminibus expo- Apo. 12.
 nant, animam tamen perpetuo incolument seruant. Mat. 10.
 Hec sunt arma, quibus strenuus ille exercitus C H R I=
 S T I dux Paulus, C H R I S T I regnum, con-
 fidenter & defensauit, & auxit, & cetera. Stulte id
 circa, ne dicam impic, uestris uos viribus freti, hostem
 estis aggressi, si tamen hostis diceudus est. Maleficius
 enim, qui confidit in homine, & ponit carnem bra- Hie. 17.
 chium suum. Atque alibi subinde: Ne diceres in cor-

EX POST. IVSTITIAE

Deut. 3.

de tuo: Fortitudo mea, &cetera. Iam nunc uero fecisti periculum, quid hec nostra arma contra fidem queant, simulaque C H R I S T I castra, tam delicatorum nuditum nusquam esse capacia. Quæ ergo uobis instabat necessitas, has contra uerbum pacis excitare tragedias, tot denique temp' a D E I, tam horrendis modis, ut extingueretis? Quis uero uobis Bellum insufflauit? Fingite uestros Principes (quorum uobis iussa, ad extremam usque corporis cladem, uelis, remisq; sunt capessenda, dum modo Verbo D E I non repugnant, D E O enim plus obediendum est, quam hominibus) nihil, nisi quod pessimum est, meritos. Num riguer uobis statim, quod solt D E O conuenit, usurpare licebit?

Act. 5.

qui dicit: Mihi uindicta, ego repandam,

Deu. 32.

Roma. 12.

Psal. 17.

uerum etiam prauis quoque dominus sit parendum, quam

sic est uoluntas D E I, ut beneficiendo, obture

1. Pet. 2.

tis os hominibus stultis & ignorantibus, tanquam liberti;

Gal. 5.

& non ueluti pretextum habentes malitiæ libertatem,